
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

Porto  Alegre, 24 de junho de 2009. Edição n° 220 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 220 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

BOLETIM Nº 298/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 15 de junho de 2009, os abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, integrarem a COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÕES da Procuradoria-Geral de 

Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado 

do Rio Grande do Sul: PRESIDENTE: LUIS ANTÔNIO BENI-

TES MICHEL, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, matrícula nº 1495 0600; 1º SUPLENTE DO PRESI-

DENTE: MICHEL CORRÊA MURAD, Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, matrícula nº 1495 0596; 2º SU-

PLENTE DO PRESIDENTE: CLARICE MANTELLI GERMA-

NO, Agente Administrativo, matrícula nº 1338 6948; MEM-

BROS TITULARES: DEOCLIDES JOSÉ CAMPIONI, Agente 

Administrativo, matrícula nº 1292 0940; PAULO PANDOLFO, 

Adido do Quadro Especial da SARH, matrícula nº 2441 1434; 

SUPLENTE DOS MEMBROS: CARLOS ALBERTO DE OLI-

VEIRA PEREIRA, Engenheiro Civil, matrícula nº 1296 2837, 

DEMÉTRIUS ÁVILA OLIVEIRA, Agente Administrativo, matrí-

cula nº 1495 1916, ANTÔNIO CARLOS FERRER ALVES, 

Agente Administrativo, matrícula nº 1495 0847, e LÚCIO 

BAUMGARTEN CÁCERES, Assessor – Bacharel em Adminis-

tração, matrícula nº 1495 0359 (Port. 1935/09). 

RETIFICAR 

- o Boletim nº 290/2009, publicado no DEMP de 18/06/2009, 

na parte que torna sem efeito a nomeação de VIVIANE CAS-

TALDELLO BUSATTO, para constar que o número correto da 

Portaria é 1983/09, e não como constou. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 299/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. ADONIRAN LEMOS ALMEIDA FILHO, Promotor de 

Justiça de entrância inicial, matrícula nº 1495 2882, para co-

nhecer do Expediente SPI nº 000461-09.00/09-1, da Promoto-

ria de Justiça de Júlio de Castilhos, nos termos da decisão do 

Egrégio Conselho Superior do Ministério Público (Port. 1938/-

09). 

- a Procuradora de Justiça Dra. JACQUELINE FAGUNDES 

ROSENFELD, para integrar a Comissão do XLV Concurso 

para Ingresso à Carreira do Ministério Público examinando os 

candidatos nas disciplinas de Direito Institucional do Ministério 

Público, Direito do Consumidor e Direito do Idoso (Port. 1949/-

09). 

- o Procurador de Justiça, Dr. LUIZ SÉRGIO GUILHON RIS-

SO, matrícula nº 1213 8380, para instruir e apresentar mani-

festação final no que diz respeito aos fatos constantes no 

expediente SPU nº PR.00829.00370/2009-5 (Port. 1955/09). 

DETERMINAR 

- com base no art. 25, XVII, da Lei Estadual nº 7.669/82 e art. 

17, parágrafo 3º, I, da Resolução nº 03/2004 - OECPMP, a 

instauração de Procedimento Investigatório Criminal para 

apuração dos fatos constantes dos Expedientes SPU nº 

PR.00006-00102/2009-7 e PR.00006-00103/2009-5, e DESIG-

NA os Promotores de Justiça Dr. LUIZ EDUARDO RIBEIRO 

DE MENEZES, matrícula nº 1311 0004, e Dr. ADRIANO MAR-

MITT, matrícula nº 12585874, mediante delegação, para a 

instrução e apresentação de relatório (Port. 1956/09). 

RETIFICAR 

- a Portaria nº 3205/2008, designando o Dr. VITASSIR ED-

GAR FERRAREZE, Promotor de Justiça de entrância inicial, 

matrícula nº 1495 4230, para atuar no Processo 8619-

09.00/08-0, da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos, 

podendo, inclusive, interpor eventual ação civil pública 

(Port.1965/09). 

AUTORIZAR 

- nos termos do parágrafo 2º do artigo 129 da Constituição 

Federal, e do Provimento nº 11/2008, a Dra. JULIANA MARIA 

GIONGO, Promotora de Justiça de entrância intermediária, 

matrícula nº 1495 6322, a residir na cidade de Porto Alegre - 

RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

normais (Port.1966/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de junho de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  

PROCESSO Nº 6879-09.00/09-1 

 

CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PÚ-

BLICO - IBDP.: OBJETO: inscrição do Promotor de Justiça 

José Guilherme Giacomuzzi no curso “O terceiro setor na área 

da saúde”, a ser realizado em São Paulo, nos dias 25 e 26 de 

junho de 2009.; VALOR TOTAL: R$ 490,00 (quatrocentos e 

noventa reais); Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3935. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, „caput‟, da Lei Federal nº 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 22/06/2009, pelo Subprocurador

-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Delmar Pa-

checo da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 220 

 3 

SÚMULA DE COMPRAS REALIAZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°08/09 

PROCESSO Nº 12503-09.00/08-7 

PREGÃO Nº 68/08 

 

Os pedidos realizados no mês de maio de 2009, junto à em-

presa Miguel Antônio Piereti & Cia Ltda., totalizaram: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520//2002, Provi-

mentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006, e, subsidiariamente, Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

 

 

Item Objeto Quant. V.Unit. Total 

01 Plotagem Mono 51,83 m² R$ 3,80 
R$ 

196,95 

03 Cópias Xerox Plantas 0,53 m² R$3,80 R$ 2,01 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-06-24T10:00:31-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




